Anno¹⁵ domini DCCCII. Hyrene¹⁶ imperatrix de Constantinopoli misit legatum suum nomine Leonem¹⁷ ad imperatorem Karolum¹⁸ de pace firmanda inter Francos et Grecos et imperator vicissim misit Iesse¹⁹, episcopum Ambianensem, et Helmgaudum²⁰, comitem Constantinopolim^e, pro eadem causa et
 fol. 25v *ut postularent Hyrenen imperatricem, ut illi iungeretur in coniugio. Que in* 20
hoc consensisset, si non eius²¹ patricius inhibuisset prevalens et imperium in fratrem suum | Nicephorum²² transferre satagens. Nam cum adhuc in urbe essent legati Karoli, Nicephorus imperium invasit et Hyrenen in monasterium, quod ipsa construxit in insula quadam²³, relegavit.

Anno²⁴ domini DCCCIII. Imperatoris Karoli legati de Constantinopoli²⁵ 25
reversi sunt et venerunt cum eis apocrisarii Nicephori²⁶, qui tunc rem publicam

e) Constanopolim korr. aus Constinopolim C.

12) *Der Campus Lateranensis in Rom.* 13) *Papst Leo III. (795–816).* 14) 24. April 801. 15) *Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 802 (ed. WAITZ S. 169, 38–43).* 16) *Kaiserin Irene von Byzanz (797–802).* 17) *Der Spartharius Leo, ein Gesandter der Kaiserin Irene.* 18) *Karl der Große.* 19) *Jesse, Bischof von Amiens († 836).* 20) *Graf Helmgand.* 21) *Bei Frutolf steht als Zitat aus der Historia Romana Ecius patricius.* 22) *Nicephoros I., Kaiser von Byzanz (802–811).* 23) *Kaiserin Irene starb 803 auf Lesbos.* 24) *Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 803 (ed. WAITZ S. 169, 44–47).* 25) *Konstantinopel.* 26) *Nicephoros I., Kaiser von Byzanz (802–811).*

apud eos regebat, Michahel²⁷ episcopus et Petrus²⁸ abbas et Calistus²⁹ candidatus, qui invenerunt imperatorem in Germania super fluvium Sala³⁰ in loco, qui dicitur Salz³¹, et pactum faciendę pacis in scripto susceperunt indeque cum epistola imperatoris Romam³² regressi domum sunt reversi.

5 *Anno³³ domini DCCCIII. Imperator Aquisgrani³⁴ hiemavit ęstate autem ducto exercitu in Saxoniam omnes, qui trans Albiam³⁵ habitabant, Saxones cum mulieribus et infantibus transtulit in Franciam et pagos Transalbianos Abodritis dedit.*

10 *Leo³⁶ papa ad Karolum imperatorem in Franciam venit et apud Carisiacum³⁷ villam cum eo natale Domini celebravit. Gotefridus³⁸ rex Danorum multa contra vicinas gentes abutens insolentia pacem ab imperatore Karolo expetit. Karolus³⁹ per omne imperium iusticias facit et legis capitula XXVIII instituit. Avars⁴⁰, qui et Huni⁴¹ longo contra Francos bello perdomiti adeo a fortitudine sua et potentia sunt diminuti, ut qui alios solebant ultro lacesse-*
 15 *re iam nec se ab aliis valeant tueri, quia in hoc bello omnis eorum gloria et nobilitas periit et, quicquid pecunię et thesauri per tot secula orbem terrarum vincendo sibi congesserant, totum modo victorię Francorum cessit et nullo unquam bello tam multa spoliolum quantitate Francia^f ditata^g fuit^g.* fol. 26r

20 *Anno⁴² domini DCCCV. Avars non ferentes infestationem Sclavorum⁴³ a Karolo imperatore inter Sabbariam⁴⁴ et Karantanum⁴⁵ impetraverunt habitandi locum ibique sine regni nomine resederunt sub ditione Francorum. Karolus⁴⁶, filius imperatoris Karoli, Bohemanos⁴⁷ rebellantes devincit et Letho-*

f) korr. C. g-g) didata fuit ohne Verweiszeichen am unteren Rand des Blattes nachgetragen C.

27) Der Metropolitanbischof Michael, byzantinischer Gesandter. 28) Abt Petrus, byzantinischer Gesandter. 29) Der Candidat (kaiserliche Leibwächter) Calistus. 30) Die Saale. 31) Bad Langensalza. 32) Rom. 33) Der erste Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 804 (ed. WAITZ S. 169, 48f.). 34) Aachen. 35) Die Elbe. 36) Der zweite Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Siebert, Chronicon ad a. 804 (ed. BETHMANN S. 336, 46–51); Papst Leo III. (795–816). 37) Quierzy. 38) Gudfred, dänischer König († 810). 39) Der dritte Teil dieses Jahresberichtes zu 804 stammt aus Siebert, Chronicon ad a. 803 (ed. BETHMANN S. 336, 44). 40) Der vierte Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Siebert, Chronicon ad a. 804 (ed. BETHMANN S. 336, 48–51); die Awaren. 41) Die Hunnen. 42) Dieser Jahresbericht stammt aus Siebert, Chronicon ad a. 805 (ed. BETHMANN S. 336, 55–57). 43) Die Slawen. 44) Szombathely (Stein am Anger). 45) Kärnten. 46) Karl der Jüngere (772/73–811), Sohn Karls des Großen. 47) Böhmisches Slawen.

nem⁴⁸ eorum ducem peremit.

Anno⁴⁹ domini DCCCVI. Karolus⁵⁰ inter filios suos partitionem regni facit et testamentum inde factum sua et Leonis⁵¹ papę auctoritate roboravit. Bohemani Sclavis auxiliantibus ubique grassantur, sed a Karolo⁵² imperatoris filio fortiter debellantur.

fol. 26v Anno⁵³ domini DCCCVII. Legati Persarum⁵⁴ venerunt ad imperatorem deferentes ei munera, papilionem et tria tentoria vario colore facta mirę^h | magnitudinis et pulchritudinis, omnia bissina tam tentoria quam funes eorum. Preterea pallia serica multa et preciosa atque ungenta et balsamum necnon et horologium ex auricalco arte mechanica mirifice compositum, in quo XII horarum cursus ad clepsidram vertebatur cum totidem ereis pillulis, quę ad completionem horarum decidebant et casu suo subiectum sibi cymbalum tinnire faciebant, additis in eodem eiusdem numeri equitibus, qui per XII fenestras completis horis exhibant et impulsu egressionis suę totidem fenestras, quę prius erant aperte, claudebant. Alia quoque multa erant in ipso horologio, quę enumerare longum est.

Anno⁵⁵ domini DCCCVIII. Imperator audiens Gotefridum⁵⁶ regem Danorum in Abodritos⁵⁷ cum exercitu traiecisse Karolum⁵⁸ filium suum cum valida Francorum et Saxonum manu misit contra eum, si forte Saxonię terminos aggredi temptaret. Ille autem expugnatis aliquot Sclavorum castellis cum magno copiarum suarum detrimento reversus est. Nam manu promptissimos amisit, inter quos et filium fratris sui nomine Reginoldum⁵⁹. In⁶⁰ Britannia Cardulfus⁶¹, rex Nordanimbrorum, patria et regno pellitur, sed ad Karolum⁶²